

دموکراسی سنگ آمریکایی

در سه دهه اخیر، آمریکا لشکرکشی‌های نظامی‌اش به نقاط مختلف دنیا را با نقاب «دموکراسی‌سازی» توجیه کرده است



از ابتدای قرن بیستم تا امروز که نه‌سال از ابتدای قرن بیست‌ویکم می‌گذرد آمریکایی‌ها بیش از ۴۰۰ بار به کشورهای گوناگون لشکرکشی نظامی کرده‌اند؛ لشکرکشی‌هایی که تا پایان نیمه اول قرن بیستم بیشتر محدود به حوزه آمریکای لاتین و شعاع همسایگی ایالات متحده بود، اما بعد از جنگ جهانی دوم که سودای ابرقدرتی در سر آمریکا افتاد و این کشور رفته‌رفته جای استعمارگر پیر، انگلیس را در عرصه رقابت‌های بین‌المللی گرفت، دامنه این لشکرکشی‌ها به سراسر نقاط جهان گسترش یافت و از کوبا گرفته تا چین و کره و ویتنام و کامبوج در شرق دور، جایی نبود که زخم پوتین‌های سربازان آمریکایی را بر دوش خود لمس نکرده باشد. این مجموعه، تنها چند نمونه شاخص از دخالت‌هایی است که آمریکا در سه دهه اخیر در کشورهای مختلف، خصوصا در منطقه استراتژیک و حساس خاورمیانه صورت داده است.



۱ پاناما

اواسط مارس ۱۹۸۸ جمهوری در پاناما، ده هزار نظامی آمریکایی برای اعمال فشار بر مانوئل نوریه‌گا، رئیس‌جمهور پاناما، و نیز پشتیبانی از هزار نظامی دیگر آمریکا طی عملیات Just Cause وارد این کشور شدند. ادامه عملیات Just Cause شروع شد. در پی این اقدام مانوئل نوریگا، رئیس‌جمهور پاناما با نتایج انتخابات ریاست



۲ کوبا

۲۲ اکتبر ۱۹۶۲ در جریان بحران موشکی کوبا، جان اف کندی، رئیس‌جمهور آمریکا فرمان محاصره دریایی کوبا را برای جلوگیری از حرکت کشتی‌های اتحاد شوروی به سوی این کشور صادر کرد.



۳ سومالی

۹۵-۱۹۹۲ در ۱۰ دسامبر ۱۹۹۲ نیروهای آمریکایی به بهانه حفاظت از کاروان‌های بشردوستانه سازمان ملل متحد و طی عملیات بازگشت امید (Restore Hope) در جریان بحران داخلی سومالی در این کشور مداخله کردند، مداخله‌ای که در ۴ مه ۱۹۹۳ پایان یافت.



۴ سوئدان

۲۰ اوت ۱۹۹۸ همزمان با افغانستان، حملات موشکی آمریکا به سوئدان طی عملیات Infinite Reach آغاز شد.



۵ لبنان

۱۹۵۸ در پی بحران ۱۹۵۸ لبنان، نیروهای تفنگدار دریایی آمریکا وارد این کشور شدند؛ اقدامی که کنگره آمریکا از آن حمایت کرد و این الگو بعدها در دیگر مناطق جهان نیز اجرا شد.



۶ فلسطین

۱۹۴۸ گارد ساحلی برای حفاظت از کنسولگری آمریکا به بیت‌المقدس اعزام شد.



۷ عراق

۱۶ ژانویه ۱۹۹۱ عملیات منطقه پرواز ممنوع رادر عراق آغاز کرد و هدف از آن را بازداشتن صدام حسین از حمله بهانه‌آزادسازی کویت آغاز شد. این عملیات که به جنگ دوم خلیج فارس معروف است در ۲۸ فوریه پایان یافت.



۸ ایران

۲۶ آوریل ۱۹۸۰ عملیات Eagle Claw برای آزادی گروگان‌های آمریکایی در تهران آغاز شد که در طیس شکست خورد.

۹ افغانستان

۲۰ اوت ۱۹۹۸ حملات موشکی آمریکا به افغانستان طی عملیات Infinite Reach آغاز شد.



مانوئل نوریه‌گا زمانی مرد شماره یک پاناما بود